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Komuna e Novob€rd€s
Op5tina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

An€tarit t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa
Z/zni

N€ bazE td dispozitave te nenit 52 t€ Ligjit p€r Vet€qeverisjen Lokale si dhe n€
baz€ td dispozitave t€ nenit 41 t€ Statutit te Komun€s s€ Novoberdes.

F r o J

Mbledhjen e trete t€ Komitetit pdr Politikd dhe Financa e cila do td mbahet md
20.04.2022 ( e m€rkur€) duke filluar ne ora 10:00.

R e n d i  i  d i t € s

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
2. Raporti tremujor financiar Janar - Marc 2022;
3. Bartja e mjeteve nga te hyrave vetanake td vitit 2021;
4. Pruarja e vendirnit p6r rafifikimin e marrdveshjes sd bashkpunimit n€ mes td

Komunes dhe Hidromoraves;
5. Anulimi i vendinrit i aprovuar me 27.72.20!8 me nr.protokoli 01-7 t€ dates

10.01,.2019, "Kryetari i Komunds te mos ndaj subvencione pa vendim td Kuvendit';
6. Informimi nga komisioni p€r em€rimin e rrug€ve;
7. T€ ndryshme.

Mbledhja do td mbahet n€ hap€sirat e K.K-sd n€ Novob€rd€.

Me:15.04.2022
N€: Novob€rd€

e Kuvendit
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Republika e Kosov66i+'.o e_
Republika Kosova - Republic

Komuna e Novob€rd€s
Op5tina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Nga mbledhja e dytd e Komitetit pdr Politikd dhe Financa e mbajtur md.23.03.2022, duke filluar nd

ordn 10:00. Nd mbledhle kan€ marr6 pjes€: Kryesuesja e Kuvendit Mirjana Simijonovii ,Anetal€t e KPF-s€:

Pranvera Kashati Gashi, Negovan Jovanoviq, Abdyl Gashi, Dragana Dimic, Drejtori i Financave z.Milosh
Denic, Drejtori i Buiqesise Sllobodan Savic, Menaxheri i Kompanis EccoHigiena Naser Ibrahimi, p€rfaq€suesi

i OSBE-sd Edmond Hyseni.
Kryesuesja pasi pershended te pranishmit tha: Para se te fillojmd me rendin e ditds duhet konstatuar

kuorumin prezent€ jane t€ gjithe antar€t e KPF-s€ ,konstaton se ka kuorum pdr pun€ dhe filloj mbledhjen me

ket€:

3.

R e n d d i t e

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledlrja e kaluar e KPF-se;
Ndryshimet e mjeteve te caktuala buxhetore transferet dhe subvencionet per dhenjen e ndihmes
momentale pdr njergzit me nevoj;
shqyrtimi i draft rregullores pdr organizimin, funksionimin dhe bashkpunimin e Komunds me

Fshatrat, vendbaimet dhe lagjet urbane;
Raporti i pun€s nga Kompania EcoHigiena;
T€ ndrvshme;

Kryesuesja i pyeti td pranishmit se a pajtohen me k€td rend dite apo keni ndonj€ propozim?.
Drejtori i Bujqesisd Sllobodan Savic pasi pershendeti tE pranishmit tha: kerkoj falje qe me kohd se kam
derguar kdrkesen q€ td kyget edhe kjo pik€ n€ rend dite, behet fjale p€r dhdnjen e teritorit td Komun€s pdr
- , ^ .^  - l . - - : ^L :^Lr^v sr LrrErr 4r uDr r Lc.

Kryesuesja tha: duke pas parasysh se Drejtori i Bujqdsise e propozoj k6t€ pikd p€r rend dite a jeni perd atd qe

te kyqet kjo pikd p€r rend dite?.
Aprovohet njdz€ri propozimi nga Sllobodan Savic qe te futet nd rend dite.
Pika e par€: Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
Kryesuesja e hapi diskutimin p€r kete pike.
Pasi nuk pati vdrejqe aprovohet njdzdri procesverbali nga mbledhja e kaluar nga anetaret prezent td KPF-sd.

Pika e dyt€: Ndryshimet e mjeteve t€ caktuara buxhetore transferet dhe subvencionet pdr dhdnjen e ndihmes

momentale pdr njer€zit me nevoj;
Kryesuesja pdr kdte pike ia dha fjalen Drejtorit t€ Financave zt.Milos Denic.
Milos Denic pasi pershendeti t€ pranishmit tha: gjate pregaditjes sE buxhetit q€ ta plotesojm grandin nga viti i

kaluar, kdtd shumen prej 11,000€ e kerni bartur n€ grandin e Drejtorisd s6 Arsimit n€ sektorin e

Subvencioneve, pra qdllimi ka qend qd k€to mjete mos ti humbin nd vitin e kaluar, nd€rsa kdtd vit ne m€nyrd

1 .
2.

^

5.

Procesverbali i KPF-s€



qd ti shfrytdzojm k€to mjete pra mos ti humbin na duhet nj€ vendim i Kuvendit Komunal nd mdnyrd qd ti
shfrytdzojm kdto mjete spas rregullores sd brendshme qe e kemi per ndihmd njerdzve nd nevoj, ju

faleminderit.
IGyesuesja e hapi diskutimin pdr k€te pikd.

Pranvera Kashati Gashi pasi pershendeti t€ pranishmit tha: paraprakisht duhet te caktohet vlera mjeteve

buxhetore, td b€het njoftimi publik nd Komuna nd mdnyrd qd td informohen td gjithe td semur6t, tO caktohen
kriteret e domosdoshme dhe afati i publikimit. Ne nuk jerni t6 informuar q€ ka kdrkesa nga qytetar6t ne
nevoje, nuk i pdrkrahim kerkesat qE kan€ k6rkuar permes rrugeve pasi qd dihet se Komuna jond ka shumd
njer€z me nevojd andaj duhet tju dhdjm€ munddsin q€ te aplikojne t€ gjith€.
Milos Denic tha: shumen e keni para vetit 11,800€, nd anen tjeter e kemi rregulloren e brendshme te Komunes
ku ne baz€ t€ sajna i ndajmd ndihrna pdr njer6zit nd nevojd.
Pranvera Kastrati Gashi tha: duhet te behet publik afati i aplikimit n6 mdnyrd q€ t€ gjithe td aplikoind.
Milos Denic tha: ne bazd td rregullores qe e kemi nuk ceket se duhet t€ publikohet.
Kryesuesja tha: besoj se nE Kuvend do ta shqyrtojm6 me gjer€sishtE, k€tu jemi vetem se a duhet t€ dergohet
kjo pikd apo jo.
Pasi nuk pati diskutime tjera me 4 vota p€r, 1 kunder (Pranvera Kastrati Gashi) aprovohet kjo pik€ qd te shkoj
nd Kuvend nga antar€t prezent t€ KPF-s€.
Pika e tret€:_Shqyrtimi i draft rregullores pdr organizirrin, funksionirnin dhe bashkpunirnin e Komunds me
Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane;
Kryesuesja tha: besoj se draftin e propozlrar e keni marrE pdrmes e-mailit, nd Kuvend do t€ vij dikush nga
ekzekutivi qd td prezantoj kete pikd, propozoj qd td dergohet n€ Kuvend e pastaj atje td diskutohet.
Aprovohet njdzBri kjo pikd qd td shkoj nd Kuvend nga antar€t Prezent td KPF-sd.
Pika e kat€rt: Raporti i punds nga Kompania EcoHigiena;
Per kdt€ pike ja dha fjalen Menaxherit td kompanis€ EccoHigiena Naser Ibrahimit.
Naser Ibrahimi pasi pershendeti te pranishmit tha: ne punojm 5 dite nd jave td plota, i kemi td ndara fshakat
se cilen dit€ punojmd td hdndn, cilen t€ marten e kdshtu me radhd. Ne operojm€ me dy kamion deri nd vitin
20-19, pastaj kemi mbet me nj€ kamiort ne vitin 2020 kemi mbet pa asnjd andaj ne kemi huazuar nd kamion
nga Eccohigiena nd Gjilan€ dhe me at6 kamion jemi duke mbuluar td gjithd teritorin e Komunds. Ne i kemi
1506 ekonorni familjare qd faturohen gdo muaj, biznese jan€ 104, 735 jane ekonomi farniljare pasive si raste
sociale dhe veteranet e luJtes. Me gjersisht€ do te informoheni ne Kuvend, nese keni ndonjd pyetje urdhdroni.
Kryesuesja e hapi diskutimin p€r kete pike.
Pasi nuk pati diskutirne aprovohet njezdri kjo pikd qe td shkoj ne Kuvend.
Pika e pest€: Pruerja e vendimit p€r dhenjen e Pajtueshmeris€ pdr dhdnjdn e vendgjahishtes n€ teritorin e
Komunes sd Novob€rd€s;
Per kete pike Kryesuesja ja dha fjalen Drejtorit te Bujqesise Sllobodan Savic.
Sllobodan Savic tha: do td mundohem t€ sqaroj se gka konkretishte po kerkojm€, kemi qd nje koh€ t€ gjatd
problem me qytetar€t e ne anen tjter e kemi nj6 vleresim t€ inspeksionit p€r pylltari t€ viti 2012 ku
inspeksioni na ka ndaluar aktivitetin e gjuetis n€ Komunen e Novobdrdds deri sa mos td zgjidhet problemi i
vendgjahishtes, deri sa mos tO caktohet zona se ku munden giuetaret me vepru. E kemi edhe vendimin e
Drejtordve td mdhersh€m, dreitorit t€ inspeksionit qe e ka ndaluar gjuetine, mir€po fatkeq€sisht€ kem gjuetar
t€ pandergjegjsh€m q€ daiin dhe gjuajn€, nga Minishia e Bujqdsise e kemi pajtueshmerind qd ta caktojm
vendgjahishten ne teritorin e Komunds, por nuk munderni ta shpallim tenderin publik, nuk mundd te
veprojm pa e pasur edhe pajtueshmerin nga Kuvendi.
Kryesuesja tha: e dimi se si ka funksionuar Kuvendi Komunal nd mandatin e kaluar, fatkeqesishte pdr arsye td
ati mosbastikpunimi n€ Kuvend as nuk ka pasur k,0rkes€ as skemi pasur mundesi te biem pajtueshmeri, andaj

esht6 shumd e rendesishme q€ ashtu si kdshilli ekzekutivi dhe ai figjv6n€s td kemi bashkpunim te ngushtd ne
mes veti, po me vjen mir€ qd po e respektoni Kuvendin, besoj se deri n€ mbledhje td Kuvendit do ta siguroni
materialin edhe n€ gjuhen serbe.
Kryesuesja e hapi diskutimin p€r k€t€ pik6.

Procesverbali i KPF-sd



Abdyl Gashi pasi pershendeti td pranishmit tha: vetem kdrkoj td dij se sa kmz kerkojn td dhejn€ n€ shfrytdzim,
a do td ndertohet aty digka apo.vetem do t€ shfrytdzohet p€r vendgjuetim, duhet me qen€ mb e specifikuar.Kryesusja tha: shpresoj se k€to informata do td kemi t€ gjitha n6 Kuvend.
Sllobodan Savic tha: nd aplikaciorin qd kerni aplikuat ib Ministri, jand t€ gjitha shenimet, dsht€ edhe harta se
ku jan€ td parapara kdto vendgjahishte dhe at€ material do ta dergojmd.
Pasi nuk pati diskutime tjera aprovohetnjdz€ri kjo pik6 qd t6 strkojnd Kuvend,
Pika e gjasht€: t€ ndryshme;
IGyesuesja e hapi diskutimin pdr k6t€ pik€.
Abdyl Gashi tha: vetem kerkoj q€ td konsultoheni edhe me korrritetin p€r komunitete, n€ mandatin e kaluar
kam qend edhe une aty dhe ata. kan€_ munddsi q6 te shtyn shum6 qdshle, shum6 pika q€ t€ vin drejt n€
Kuvend dhe mos ta anashkalojm si komitet pasi q€ edhe ai eshte ;hume i renddslshdm.
Kyezusja-tha: kdtd muaj e kemi kompletuar atd komitet, dhe mbledhjen e pard e kam thirr un€, e kend
zgjedhur Kryesuesen dhe zv.Kryesuesirl i kam uruar p€r poziten dhe i kam njoftuar se dyert e Kuvendit jan€
td hapur p€r komitet

Pasi p€rfundinrit tE diskutimit Kryesuesja i falenderoi te pranishmit per pjesdmarrje.
Mbledhja pdrfundoi n€ or€n 10:45.

Procesmbajt€se
Valmire Mustafa

Procesverbali i KPF-sd
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Nd bazd td Rrezull0res pdr subvencione me nr.^!1/20g6 t€ datds -1.4.r-L.2072, 
nent 6

,Kuvendi 
Komunal i K"omunes .e t,torrof erae, ;;# 27.l2.207.merr€ k6te:

V E N D  I M

KRyErARrr rE xonaur,rEs 
HXg: Iltyly?lryrN E suBVENcToNEVE pAVENDIM TE KUVENDIT

APRovoHET vendimi qe rcyetari i Komunes nga kjo seanc nuk I(a ra J,^i+ rx -.r^..subvencione pa vendim te Klvenall - seanc nuk ka td drejt te ndaj

Ky vendim mirret p€r arsv
per ndarje te subvencione*td 

mos raportimit t€ Kryetarit n€ Kuvendin Komunal

Vendimi hynd ne fuqi 7 dit€ pas publikimit ne €eb faqe te Komunes.

n.

III.

M610.01.2019
N€ Novob€rd€ Nebojsa Arsic

Kryesues i Kprvendit
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KOMUNES NOVO EENO
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Kjo MARREVESHJE E SHERBIMIT ("Marreveshje") eshte bere me date 91.03.2022 ne mes td Komunes
Novo B6rd dhe Kompanise Raionale te Ujesjetlesit "Hidromorava"-sha ne baze rc Ligjit mbi Veprimtarfte
e ofruesve E sherbimit t6 ujesjeilesit, Kanatizimit dhe rc Mbeturinave (Ligji Nr. 03/L-0a6).

Komuna dhe KRU ne tekstin e metutjeshem referohen bashkarisht si .pal6t" dhe ndarazi si ,,pala,,.

PJESA HYRESE

Ne pajtim me Ligjin per Ndermarrjet pobrke, Republika e Kosov€s eshte pronare e KRU-se (neni 5), .
nderkaq me Ligiin per VeEqeverisien Lokale eshte percaktuar qe midis kompetencave tjera te Komunave
te perfshihet edhe ofrimi isherbimeve te ujesjellesit dhe kanalizmit persa iperket interesjt lokal, duke I
respektuar standardet e percaktuara ne legjislacionin e zbatueshem (neni 17.1 (f)). Ne anen tjeter, me
Ligjin Nr.03/L-086, eshte themeruar zyra Rregullatore per ujesje|es dhe Kanarizim (,ZRRUK,) si autoritet
I pavarur rregullator qe rregullon veprimtarine e ofruesve te sherbimeve te ujesjellesit dhe kanalizimit ne
Kosove Me kete Ligj eshte percaktuar qe KRU{e duhet te nenshkruajne Marreveshjen e Sherbimit me
Komunat te cilat shtrihen brenda Zones se tyre te Sherbimit (neni 6.2. (e)).

DUKE PASUR PARASYSH sE, KRU-ja esht6 pronare e aseteve qe sherbejne per ujesjefles dhe per
ofrimin e sherbimeve te kanalizimit dhe rrjedhimisht pergjegjese per operimin, mirembajtjen, perteritjen
dhe zgjerimin e ketyre aseteve.

DUKE PASUR PARASYSH sE, me Ligjin p6r vetqeverisje Lokale, Komuna eshte organ kompetent ne
ofrimin dhe mirdmbajtjen e sherbimeve publike dhe sherbimeve komunale, perfshire ujesjellesin dhe
kanalizim jn ne territorin e saj.

DUKE PASUR PARASYSH sE, Komuna dhe KRU jane marre vesh te anrjne objektivat vijuese:

(a) Te promovojn6 fuqizimin menaxherial dhe operacional te KRU_se;

(b) Te sigurojne qe KRU-ja te arr10 t€ krijoj€ dhe t€ mbaje kapcjtetet financiare ne nivetin e dunur qe
i mundeson asaj te gjeneroje te hyra te mjaftueshme per mbulimin e plote te kostove me qe im
qe te mirembaje dhe operoje objektet dhe pajisjet per ofrimin e shdrbimeve adekuate per
popullaten e Komunes;

(c) Te promovojne implementimin e programeve investuese efektive ne aspektin e kostove me theks
ne permiresimin e efigences se sistemeve ekzistuese;

(d) Te siguroje qe KRU te bashkepunojne me Komunat gjate hartimit te planeve zhvillimore ary ru
planifikohet zgjerim i zones se sherbimeve me ujesjelles dhe kanalizim.

DUKE PASUR PARASYSH SE, kjo MARREVESHJE ka per qellim te pershkruaje te drejtat dhe obtigimet ,-e KRU-se lidhur me operimin e aseteve te sistemit te ujesjellesit dhe kanalizmit q6 i sheruejne Komunes,
dhe qe te pershkruajd te drejtat dhe obligimet e Komunes ne ofrimin e ndihmes per KRU-ne nd arrit,en e
objektivave te saj.

Komuna dhe KRU pajtohen si vijon:

Fqe 2 nga I0
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NENI 1
PE.RKUFIZIM.ET

Per qellimet e kesaj MARREVESHJE, fjalet dhe termet ne vazhdim do ta kene kuptimin si vijon:

,,Autorizimi" nenkupton te drejten ekskluzive td cilen Komuna ia jep KRU-se per ofrimin e sherbameve

te ujesjellesit dhe kanalzimit nd territorin e Komunes;

"Data Efektive" nenkupton daten e hyries ne fuqi te kesai MARREVESHJEJE'

,,Kerkesa Ligjore" nenkupton te gjitha ligjet, aktet nenligjore, urdheresat, licencat, lejet, dhe rregullat ne

fuqi te nxjena nga institucionet kompetente qe kane iuridiksion mbi geshtjen ne fjale;

"Kohezgjatja" nenkupton afatin e aplikueshmerise se kesaj MARREVESHJEJE;

.,Komisioni K€shillues i Konsumatoreve" nenkupton komisionin e themeluar per Zonen e Sherbimit te

KRU-se ne pajtim me Ligjin per Veprimtarite e Ofruesve te Sherbimeve te Ujesjellesit, Kanalizimit

dhe Mbeturinavei

"NJpM t6 Np" nenkupton Njesine per Politika dhe Monitorim te Ndermarrjeve Publike e themeluar me

Ligjin per Ndermarrjet Publike;

,,Rregutatori" nenkupton zyren Rregullatore pef ujesjelles dhe Kanalizim qe ne kete dokument

referohet edhe si ZRRUK;

,,sh€rbimet e Kanalizimit,' nenkupton grumbullimin, trajtimin dhe shkarkimin e ujerave te zeza;

,,sh6rbimet e ujesjeltdsit" nenkupton marrjen, trajtimin dhe distribuimin e ujit p€r konsum njerezor si

dhe operimin e rrjetit dhe objekteve qe perdoren per kete qellim;

.,standardet e Sherbimit" nenkupton secilin standard te aplikueshem per sherbimet e ujesjellesit dhe

kanalizimit te percaktuara ne pajtim me Ligjin per Veprimtarite e Ofruesve te Sherbimeve te

Ujesjellesit, Kanalizimit dhe te Mbeturinave;

,,Tarifat e shErbimit" nenkupton gdo ngarkese apo tarife e cila shfrytezohet nga KRU-ja per faturimin e

sherbimeve te Ujesjelldsit dhe Kanalizimit ;
,,Zona e Sherbimit" ndnkupton komunat ne te cilat KRU-ja ofron sherbimet e ujesjellesit dhe kanalzimit;

NENI 2
DHENIA E SE DREJTES EKSKLUZIVE

2.1 Autorizimi

Me kete MARREVESHJE komuna ijep autorizimin KRU-se sipas te cilit, KRU-ja ka te drejten ekskluzive
qe gjate afatit te kesaj MARREVESHJEJE te ofroje Sherbimet e Ujesjellesit dhe sherbimet e Kanalizimit,
ne menyre qe, asgje nga kjo MARREVESHJE nuk do te ndaloje personat ne Komune qe te kene ne
pronesi dhe te operojne me objektet te cilat sherbejne per permbushjen e nevojave te tyre per uje te pijes
(vet-furnizues);

2.2 Parimet udheheqese te kesai MARREVESHJEJE

Komuna dhe KRU-.ia pajtohen qe aftesia per te permiresuar kualitetin e Sherbimeve te U.iesjellesit dhe te
Kanalizimit varet mbi:

(a) pavaresine financiare dhe operative te KRU-se si nje ndermarrje me orientim komercial, e
af€rt me konsumatoret dhe financiarisht e vete-qendrueshme;

Fuqe 3 nga I0
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(b) zbatimin e rregullave, rreguiloreve, udhezimeve dhe vendimeve te Rregullatorit dhe

autoriteteve tjera qe kane kompetenca ne baze te ligjit ne fusha te caktuara te veprimtarise
se KRU-se duke perfshire percaktimin e tarifave qe reflektojne mbulimin e kostove;

(c) nitjen e vetedijes mbi rdnddsine e shdrbimeve publike dhe orientimin ne ofrimin e sherbimeve
sipas kesaj MARREVESHJEJE;

(d) ngritjen e efiqences operative te KRU-se;

(e) marrja e vendimeve kost-efektive per investimet e nevojshme ne sistemet e ujesjellesit dhe te
kanalizmit me qellim te ruajtjes se bazes ekzistuese te aseteve dhe zgjerimit te tyre;

(f) puna e perbashket dhe bashkepunimi I Paleve per arritjen e objektivave te tyre.

2.3 Rreoullimi i Sherbimgve te Uiqsiellesit dhe te K?nalizimit

Palet e kuptojnd se rregullimi i vepritmtaris€ s€ KRU-s€ gshte subjekt i Ligi per Rregullimin e
Veprimtarise se Qfruesve te Sherbimeve rc Ujesjellesit, Kanalizimit dhe Mbeturinave, dhe Rregullatori
eshie pergjegjes per implementimin e tij. Ofrimi isherbimeve dhe mirembajtes eshte subjekt i Ligjit per
Veteqeverisje Lokale, ndersa Qeshtjet qe lidhen me pronesine, qeverisjen korporative, pergjegjesine dhe
e raportimin jane subjekt i Ligjit per Ndermarrjet Publike dhe amendamentimeve te bera ketij ligji. Qfaredo
konflikti nd€rmjet kesaj MARREVESHJEJE dhe ketyre hi ligjeve do te zgjidhet ne favor te ketyre ligjeve si
dhe ligjeve tjera te aplikueshme ne Kosove.

2.4 Obliaimet e KRU-se

Dhenia ie drejtes ekskluzive nga Komuna tek KRU-ja nenkupton qe KRU te operojd ne pajtim me
kornizen rregullatore ne fuqi si dhe ne pajtim me ligjet e aplikueshme, duke pasur parasysh si ne vijim:

(a) KRU-ja duhet te operoje me objektet dhe pajisjet e saj qe i shfrytezon per ofrimin e sherbimeve
ne pajtim me praktikat e mira per sherbimet publike. KRU-ja duhet te ofroje sherbime te sigurta,
te cilesise se duhur dhe pa diskriminime ne asnje aspekt, dhe poashtu te beje permiresimet,
zgjerimet dhe ngritjen e kapaciteteve ne perputhje me rritjen e konsumatoreve sipas nevojes,

(b) KRU-ja duhet te beje te gjitha perpjekjet e duhura qe te krijoje mundesi per ofrimin e sherbimeve
te sigurta dhe te vazhdueshme per te gjithe konsumatoret konfrom situatavei

(c) KRU-ja duhet te ofroje sherbimet sipas kesaj MARREVESHJEJE ne menyre efektive dhe efikase,
ne perputhje me Standardet e Sherbimit te percaktuara nga Rregullatori (ZRRUK) dhe organet
tjera ligjore;

(d) KRU-ja duhet te hartoje dhe zbatqe politikat dhe procedurat operative te shkruara per ofrimin e
sherbimeve sipas kesaj MARREVESHJEJE, duke perfshir€ politikat dhe procedurat pdr veprim
ne situate emergjente, dhe zgjidhjen e ankesave si dhe kerkesave te konsumatoreve. Kur eshte e
aplikueshme politikat dhe procedurat e tilla duhet te.iene ne perputhje me korkesat minimale te
percaktuara me ligjet, rregulloret dhe politikat qeveritare;

(e) KRU-ja duhet te hartoje programin e investimeve kapitale duke marre informacione tB duhura nga
Komuna, persa i perket investimeve ne territorin e saj;

(D KRU-ja duhet te propozoje tarifat per aprovim nga Rregullatori ne pajtim me rregullat dhe
metodologjin€ ne fuqi;

(g) KRU-ja duhet te marre te gjitha masat e nevojshme dhe tO arsyeshme, duke perfshire reduktimin
ose nderprerjen e sherbimeve per konsumatoret, kur kjo eshte e nevojshme per te mbledhur
borxhet e konsumatoreve;
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(h) KRU-ja duhet qe raportet e rreguilta per NJpM-n€ dhe ZRRUK_In per geshqet financiare,
operative dhe tA cildslsd sA shdrbimeve ne pajtim me oblisimet e percaktuara n0 baz6 tB tigjit, ti
dorezoje edhe ne Komune dhe t'i beje publike per konsumrtoret gjithashtu;

(D KRU-ja duhet te informo.je Komunen mbi aktivitetet e saj ne formen dhe shpeshtesine sig mirren
vesh Palet;

0) KRU-.ia duhet te ndermarre te gjitha vendimet dhe veprimet e duhura ne pajtim me ligjet e
aplikueshme qe jane tg nevojshme per permbushjen e obligimeve te kesaj MAHRevESHJEiE;

(k) KRU-ja duhet ne bashkepunim me Komunen te merr te gjitha masat e nevojshme ne reduktimin e
humbjeve te ujit per shkak te kygjeve jo tegate, keqperdoiimit te ujit, etj.;

(l) KRU-ja duhet te siguroje faturim te rregullt per te gjithe konsumatoret e regjistruara ne sisremln e
faturimit dhe kontabilitetit:

(m) KRU-ja duhet te siguroje mbledhjen e rregu t te te hyrave;

(n) KRU-ja duhet te punoje drejt shtimit te numrit te popullsise te furnizuar me uje te pishem dhe
sherbime te kanalizimit, ne tere territorin e Komunes dhe te koordinoje zhvilllmin e inirishuktur€s
me planet e zhvillimit Komunal:

(o) KRU-ja duhet te bashkepunoje me Komunen ne shperndarjen e informatave, ne ngritjen e
vetedues dhe edukimin e popullatds ne te gjitha aspektet rreth furnizimit me uje dhe sherbimeve
t€ kanalizimit, duke perfshire ketu edhe aspektin shendetesor dhe higjenik, si 

'dhe 
menaxhimin e

burimeve te ujit;

Obligimet e KRU-se sipas kesaj MARREVESHJEJE permbushen me kusht qe:

(i) Komuna i permbush obtigimet e saj sipas k€saj MARREVESHJEJE, dhe

(ii) Asnje ligj, rregullore nacionale apo lokale, dekret apo resolute nuk miratohet qe do ta bente
ligjerisht te pamundur permbushjen e obtigimeve sipas kesaj MARReVESHJEJE.

2.6 Oblioimet e Komunes

(a) Komuna duhet te paguaje me kohe faturat e KRU-se per sherbimet qe i ofrohen Komunes apo
institucioneve tjera qe financohen prej buxhetit te saj;

(b) Komuna duhet ti lejoje KRU-se ofrimin e sherbimeve ne menyre efektive dhe efiQente;

(c) Komuna duhet ti ofroje dy here ne vit KRU-se informata relevante per planifikimin, zhvillimin dhe
zgjerimin e zones se Komunes ne menyre qe KRU-ja t'i shqyrbje ato informata dhe t'i marre
parasysh ne planet e saj te investimeve kapitale dhe operative:

(d) Komuna duhet te shqyrtoje dhe te keshilloje mbi investimet kapitale programet e KRU-se nese
ato ndodhin ne territorin e komunes perkatese ne menyre qe te arrihet koordinim me objektivat eplanifikimit komunal:

(e) Komuna duhet fi ndihmoje dhe ta mbeshtese KRU-ne me te gjitha mjetet e duhura ne
ndermarrjen e te gjitha masave per arketimin e faturave nga konsumbtoret per sherbimet e
ofruara nE pajtim me dispozitat e ligjeve te aplikueshme;
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(f) Komuna duhet te bashkepunoje me KRU-ne ne t6 gjitha fofmat e nevojshme-dhe adekuate per t'i
\''' 

;;ffi;; aRa--.e petniouttii"n e obligimeve te sai sipas kesai MARREvESHJEJE;

(s) Komuna duhet td pfopozoi6 anetaret pef Komisionet Kflshilluese t0 Konsumatordve t0 cil$t
'"' 

themelohen dhe funkilonolne n€ regjionin e Zones se Sherbimit te KRU-sE n€ paitim me ligjet e

aolikueshmei

( h ) K o m u n a d u h e t t e n d e r m a r r e t e g j i t h a v e n d i m e t . d h e v e p r i m e t e d u h u r a n e p a j t i m m e | i g j e t e
aptikueshme qe jane te nevojshml per permbushjen e obligimeve te kesaj MARREVESHJEJE;

(D Komuna duhet ta mbdshtes KRU-ne per te zvog€luar humbiet e ujit (lidhjet ilegale, keqperdofimet

e ujit etj);

0 )Komunaduhe t t6ndermer rvep r ime fo rma |ekundera ty rekosumato reveqenuk ipe rmbahen
rregulloreve komunale dhe te KRU-se:

( k ) K o m u n a d u h e t t e b a s h k e p u n o j e m e K R U . n e n e s h p e r n d a r j e n e i n f o r m a t a v e , n e ' n g r i t j e n e' ' 
u"tedi1". dhe edukimin e t6munftetit, ne te gjitha aspektet e furnizimit me uje dhe kanalizim, duke

pertsnire shenOetin dhe aspektet e higienes si dhe menaxhimin e burimeve te ujit;

(l) Komuna duhet te bashkepunoje me KRU-ne dhe ZRRUK-|n ne zgjidhjen e problemeve' kur

k€rkohetl

(m) Komuna duhet te koordinoje resurset ne aspektin e shkembimit te informatave, financimit dhe

ekspertizes kurdo qe eshte e mundur;

(n) Komuna duhet te kontriboje ne influencimin e politikave nacionale dhe kornizes legiislative;

(o) Komuna duhet te mbaje takime te rregullta apo mujore me KRU-ne;

(p )Komunaduhe t temar repa rasyshmundes ineeS is tem i t teu jes je | | s i t pe r . t es igu rua rsas i te'"' 
n jrftu"inr" te ujit, dhe ie slgurole qe sistemi i kanalizimit eshte i madhesise adekuate per

irit"iLirin e ujerave te kanalizimit qe para ndonje aprovimi te planit te ri infrastrukturor'

Obligimet e Komunes sipas kesaj MARREVESHJEJE permbushen me kusht qe:

(i) KRU-ia i permbush obligimet e saj sipas kssaj MARREVESHJEJE, dhe

( i i )Asn je l i g j , r regu | |o renac iona |eapo |oka le ,dek re tapo reso |u tenukmi ra tohe tqedo teben te
iigFiisnt td pamundur permbushjen e obligimeve sipas kesa.i MARREVESHJEJE'

NENI 3
LEHT€SIMET

3.1 E Dreita e Shfrvtezimit te Prones Publike

per qeltimet e kesaj MARREVESHJEJE dhe gjate kohezgjaties se sai, KRU-se ijipet e drejta e

shfryiezimit te hapsires mbi, nen, pergjate ose ne objekte publike, duke perfshire rruget, trotuaret,
autostradat, urat dhe hap€sirat e gjel5-€ruara me qeliim te ndertimit dhe miremba.itjes se tubacioneve

nentokesore, puseiave dhe objekteve te tjera te ngiajshme.qe mund te jete e nevojshme dhe e

Dershtatshme per ofrimin e sharbimeve srpas kestj MARREVESHJEJE (qe referohet si e "Drejta e

shfrytezimit te Prones Publike").
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3.2 Shfrvtpzimi i te Drejtes ne pronen pubtike

KRU-ja autorizohet dhe ka te d'.ejte. rg shfrytezimin e prones pubrike sipas kesaj MARRE'E.HJEJE, mekusht te respektimit te sigurise pubrike dhl te restriicionevJil.r.q{:L*grg te percaktuara me rigj dherregur.reve te Komunes. poashtu, gjate kohezgjatjes .e te..j tunnnEVESHJEJE, KRU_ja duher qe ne
Pttllgprlir me organet kompetente t6 Komuies'dhe na palirm me rigjet dhe normat e aprrkueshme te
Ill:f 

t: giilt'r" germimet neper rruge, trotuare, autoitrao" iril'riperruq" pubrike ne kohen dhe formen e
::ly.^T:-." me pak pengesa.per shfrytezimin pubtik te is"'| pron" pubtike ne menyren me repersnratshme per rrethant e caktuara. pas germimit, KRU-ja duhet ie oeiJ"paipi"tr" 

',i"'r"Trr," 
or,kthimin e asaj prone pubtike ne gjendjen qe ku"q*,8 pJr'" iie'ries se germtmit.

NENI 4
KERKESAT LIGJORE QHE NDIHMA NGA KOMUNA

4.1 Kerkesa Liqiore

Komuna nuk do td shkaktoje ose te mbeshtese: ndonje ndryshim ligjor brenda fushds dhe komperencavete komunds, pas arritjes se kesaj MARREvesuLe.ri, 
" 

qe!o ie siielte te orelai orrl oJlij-j 
" 

e"reu"sipas kesaj MARREvESHJEJE

4.2 Aotikimi per perfjtime

Palet nuk do te pengohen nga k]:, 
YIT1EVESHJE_qe te aptikojne per peditjme nga gdo ligj, qofteeKzrstues apo i miratuar pas kesaj date, per te cilin pala eri.,te d nr",,n*u",

4.3 Ndihma oer Leiet Komunale

Komuna do te beje perpjekje te arsyeshme per ta ndihmuar KRU-ne per marrjen nga Komuna ohedepartamentet e Komunds t6 autoriiimeve, r'"j"r; te-;;&;rit, rejeve tjera, perqimeve, aprovimeve,certifikatave dhe dokumenteve 
lilfrldl" g:.6'#;;;; r" te duhura sipas nevojes ose ne pajrim

l?^liglll  ̂ ose-rr€guiloret korur"rg.11-qgilim q€ t'ia reht;soje KRU-se operimin, mirembajtjen dhezgJe.mrn e sherbimeve sipas kesaj trrRnREvrsrile l e, me ruitrt qe per nje'sie G iirre ie ;".,*ar*oh"tqe Komuna te bej aplikacion ose kerkese ne emer te xiu_.e. 
-'

4.4 Ndihma per Leiet e Tiera dhe per t6 Dreiten e Shfrvtezimtt
Komuna do te bej perpjekje te.arsyeshme per ta ndihmuar KRU-ne per marrjen e shpejte te gtaredolereje' pelqimi dhe te dreiten e shfryiezimit te prones pri"uL, 

"po 
te dokumenteve te tjera ose veprimeve

:"^,T::l-r11?sg.kerkofien nn. citico.organ lvtt"i-i%.""'e.'.e ridhje me operimin, mirembajtjen osezgJeflmrn e sherbimeve sipas kelli tuRnn€ve-sr"re.:E, me kusht qe i,e, nje $e te iirie ie 
-*J.''r.'*on.t

qe Komuna te bej aptikacion ose tertese ne emei itiiu-s-e.'--
4.5 Ndihma oer Kursimin e Uiit

i:Hffiff;l"te 
ndihmen e vet perzbatimin e udhezjmeve dhe urdheresave per kursimin e ujit ne

4.6 Ndihma p6r Arketimin e Faturave

Komuna do tl ofroje KRU-se ndihmen e saj p6r arketimin e faturave me te gjitha mjetet dhe mekanizmatzbatues qe ka ne dispozicion.
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5.1 paqqsat oer gherbimet e UiesielEsit dhe Kan?tizimit
Tarifat me te cilat KRU_ja faturon nAr 

"r.,a,.riobrisuar qe te niett"til ild''-"Jl"J,rtTj3',ojT.?::r",[,iili;,?{""*"' nsa Rresuratori dhe KRU-ja eshte e
5.2 paoesat oer Sherbimet Tiera

le.l glaredo sherbimi qd mund t.
:ii;'Jlll.^1t'"ril;;;"il#,X:i$5il:i.i: fl"HffiXn:,il"Til..?ej.'hiii ne ]isten e tarirave ten''^rrrrr ouKe specifikuar Qmimin one sasine dhe vteren ,","," ,n _ilaYJ,t li 

nenshkruajne kontrate me
5.3 Tarifat per Fikien e Ziarrit

uji i p,,es qe perdoret nga Njesia e zjarrefikesve per shuarjen e zjarrit nuk do te faturohet nga KRU1a.5.4 Tarifat per Kroiet pubtike

KRU-ja e faturon Komunen per Ujin qe shfrytezohet nga krojet publike.

KRUJa, ne pajtim me dispozitat t.departamenieie s;t;Jffi;J'fl,"fijr",i."?.:'ffffii.#llilffii?r;:a:i1ii,",{J,,e#,"." on"

secira nga sa vijon' do te konsiderohet "Mosp6rmbushje e obrigimeve,,nga para e caktuar:
(a) N6se pata (,,pata MosrunnnryesirEit '"","itllblJlij't.'l,Sffl,[',!, 

,?"i3l,t .',endo nsa dispoztat e kesaj
;i:'XF:T.",fl f il,liiill r@e.;; E;;;,"#i!llili?ll,"f ruT^[ll[ii:31?]E
:::" i",:i;i$.ffi'ffi:!?.'i',jjJiy"rJ,",#f,,9iil:."1,."s169;lilJ;il JJilIil5l *,",prer sjashteshjete (60) diresh or,. e.r.,tei'pi,i.uJfffi:i:,,#iffiilllrrl.j;fi:".da periudhes

(b) N€se pata Mospermbushese dg.llgl 
9a tri (3) here brenda penudhes prej gjashte (6) mua.,ve (pailil.*g;ttilil;:!'fft#,::;,:.d:g:;:1,".*n:S",,###!'"'Tl?L"l,.Ti.**i

,uoo.r,**lfl'*t orrorou.
l,:9]1lY klauzotat e k6saj MARREVESHJEJE jane te veqanta okraXz.ola lonsiderohet e patigjshme,-;;ff;JiH': ::g?:f^T"_,. ndara, dhe nese ndonje nsa ketovariditetitn, resaritei;;s!;i"','#3lH!.#5|i"t :ff ffi"tueshme, 

e nlejta nur<-o-o'i.I.'njir,i,n n.

7.1 Rastet e Mospermbushies se Oblioimeve naa pal6t
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NENI 9
LrG{ IAPLJKUEgHM

NENI 1O
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Ie^:Tllll::T"I9,"..gshjeve, kontradiktave apo ankesave qe mund te datin nga ose ne lidhje me ketervrAr'rltrvtr5nJE, Harer oo re belne perpjekje qe te zgjidhin mosmarreveshjet ne menyre miqesore.

Kur mosmarreveshjet nuk mund t€ zgjidhen ne menyre miqesore dhe ne baza te vullnetit te mire, ato do tinenshtrohen shqyrtimit nga gjykata kompetente ne (osove.

NENI 1 1
NJOFTIMET

Te gjitha njoftimet ndermjet Palgve do te behen me shkrim dhe do te dergohen permes postes ne adrese:

(a) Njoftimet qe dergohen nga KRU_ja tek Komuna:

Komuna Novo B€rd
Kryetari i Komunes: z.Sasha Milosheviq

Kopje:
o Njesia per politika dhe Monitorim e Ndermarrieve pubtike

Udhdheqdsl I N/esisd.
o Zyra Rregullatore per Ujesjel|4-s dhe Kanatizim

Drejtori.

(b) Njoftimet qe dergohen nga Komuna tek KRU_ja:

KRU "Hidromorava"- Sh.A -Giilan
Kryeshefi Ekzekutiv

' 
Kopje:

o Njesia per Politika dhe Monitorim e Nd'rmarrjeve pubtike
Udhehegesi i Nidslsd.

o Zyra Rregullatore per Uj'sjelles dhe Kanalizim
Drertori.

NENI 12
KOHEZGJATJA

12.1 Kjo MARREVESHJE hyn ne fuqi pas pranimit teknik te ujesjellesit dhe marrjes se menaxhimit te
tyre dhe do te kete kohezgjatie fillestare prej kater (4) vitesh prej dates se hyrjes n€ fuqi ("Afati
Fillestar"). Pas skadimit te Afatit Fillestar, MARREVESHJA pertrihet automatikisht gdo kater (4)
vjet, perveg nese njera Pale e njofton me shkrim Palen tjeter se ka vendosur te mos e vazhdoje
MARREVESHJEN. Njoftimi ne kete rast duhet te behet se paku gjashte (6) muaj para perfundimit
te afatit te skadimit te MARREVESHJES.
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12.2 Njoftimi p€r vendimin e nd€rprerjes -te- 19"? ,MARREVESHJEJE' 
duhet qe ne afatin e

paralajmerimit t6 percanuai ne [aEg|."q"]li,liggrgoh€t NiPM-se te NP-s€ dhe zRRUK-it nea
pata qe ka vendosur t iierpiit lrrinREvEsHiEN,-me qeitim qe fi jipet koh€ e,.miaftueshme

Qeverise dhe zRRUK-it qJ .E irJe, te pergjegjesiv€ lioiore oe kane te odermarrin v€pnmet e

nevojshme per te sisurua'lq;i;;ii; ;;#',;e MARHEVESHJES te mos nezikoh€t orrimi i

sh€rbimeve te ujesjerreslorr-e ra"nariiirit per rypgll?.lel" e Komunes dhe q€ zgjidhja alttmative

qe b6het pas noerprerles-$ ilsli NilihE\t-E$ljq, ti l"te nq. ?"J.Yrn me politikat dhe liejet e

lpriiu"in,int nd lidhie ;;sherbimeit e ujesjesjellesit dhe td kanalizimit'

NENI 13
MOplFlKlMl I MARREVESH.IES

ModifikimiikesaiMarreveghieiomundteb€hetV6temmeshkrimphemenenshkrimtet€dyjaPr|f,ve.

ffif
Tituitn6keteMARREVESHJEjan6vendosurvet6mmeq€||imtep€rshtatshmgrisesedokumentitdhene
asnie menvre nuk synojne re p"7r'iri"l'i-.!lir,l-i'i"ioine, 

'perxrr"bine, 
ose te kufizione tusheveprimin ose

oellimin e i6sai MARREVESHJEJE apo dispozitave te saj'

Sl DESHMI E KESAJ, Pal$ nenshkruhen p€rmos perfaqesuesve te tyre te autorizuar'


